ATA DA 392º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2
Às 19h38min do dia trinta e um de maio de dois mil e vinte e dois, nos termos do Art. 38º da Resolução 3
CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 006/2022, reuniram-se 4
online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares 5
da Silva, os membros do seu Plenário: Médicos Veterinários José Kleber Oliveira de Farias – Vice-6
Presidente e Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Geral e o Zootecnista Jalison Lopes – 7
Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Zootec. Jouse Moreira Sanches e Priscila Maia Pinheiro e os 8
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo e Thiago Pimentel Corrêa. Sob a PAUTA adiante: 1 – 9
ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, 10
havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, houve a formação do quórum por 4 11
Diretores e 4 Conselheiros Efetivos. 1.2 – Ausentes os Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Emílio 12
Bernardon Neto e Lucas Araújo Lima, os quais informaram que não teriam como participar devido a 13
compromissos agendados no mesmo horário da Plenária. 1.3 – Não houve a necessidade de substituição 14
por Conselheiro Suplente. O Senhor Presidente declarou aberta a 392º Sessão Plenária Ordinária 15
Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes. Em seguida, o mesmo consultou os 16
presentes sobre os seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, e perguntou se estavam de acordo com 17
a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referida pauta, onde todos concordaram. 2 – 18
APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 391º. 3 – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA 19
PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Presidente inicia com uma oração e agradeceu à todos e se desculpou por 20
ter se atrasado à entrar na Plenária. Mencionou sobre a SUAP, destacou que alguns regionais já estão 21
implantando esse sistema, no qual basicamente todos os documentos passarão a ser digitalizados; 22
lembrou que aconteceu a eleição do Regional da Paraíba e que a votação foi bem disputada com a 23
diferença de 23 votos e que a Médica Veterinária Valéria Rocha Cavalcanti atual Presidente deste 24
Regional, passou a compor uma chapa que não ganhou a eleição. Mencionou ainda, sua preocupação 25
com a crescente expansão dos cursos de Auxiliar de Veterinário que estão sendo ofertados sem nenhum 26
tipo de controle, sendo repassado aos alunos atividades que são exclusivas do Médico Veterinário e que 27
inclusive os professores não são profissionais da área. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1– Abre a 28
palavra agradecendo a presença de todos e mencionou que participou de uma reunião juntamente com o 29
promotor do meio ambiente, o Senhor Zedequias de Oliveira Jr., onde também estava presente nessa 30
conversa o Assessor Técnico Marco Coutinho e a Assessora de Comunicação do CRMV-RR, Scheila 31
Muller. Levantou-se à respeito de realizar mais essas reuniões, procurar fazer cartilhas, tais ideias que 32
com o tempo poderão ser implantadas. Realizou também uma reunião com o Secretário de Segurança 33
Pública, CEL PMl Edison Prola, o qual colocou à disposição a polícia civil e militar, pois destacou a 34
preocupação com essa questão de maus tratos aos animais e com o meio ambiente. O Vice-Presidente 35
destacou que com a volta dos fiscais do CRMV-RR de viagem para treinamento, acredita que o 36
trabalho seja mais produtivo, pois virão com materiais novos para implantarmos no nosso Regional. E 37
aproveitou a oportunidade para saber do porquê de ter duas baixas consecutivas do consultório 38
Consulpet. Logo mais, a Assessora da Presidência Maiara Medeiros explicou que o consultório quando 39
deram entrada registraram no CPF delas, e que esse consultório é um ponto comercial alugado pela 40
empresa Quatro Patas. A empresa em si consta com liminar, porém foi autuada por ter um consultório 41
com a profissional atuando sem seu devido registro no Conselho. Em seguida, veio registrar-se outra 42

Médica Veterinária, mas em desacordo com a proposta da empresa a Médica Veterinária resolveu não 43
assumir. Contudo, entrou outra profissional que levou outra documentação, onde foi protocolado, mas 44
desistiu também, acredita-se que não aceitou o acordo da empresa; sendo esses os motivos das duas 45
baixas consecutivas. O Vice-Presidente falou ainda à respeito dos Cursos de Auxiliares Veterinários 46
que estão no mercado, onde vê que o mercado pra esses cursos, exige um aprimoramento e que não 47
adianta o Conselho ir de encontro e sim procurar uma forma de regulamentação. 3.3 DA 48
SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral agradeceu a todos os presentes e solicitou esclarecimentos 49
sobre a compra do imóvel pelo foi realizado pelo CFMV para que todos os presentes soubessem do 50
andamento da reforma do prédio. A Assessora da Presidência, Maiara Medeiros esclareceu que está 51
sendo preciso reformular todo o processo, pois até então a casa era alugada e quando foi dado a entrada 52
no processo de compra da casa, não foi realizada corretamente no período do antigo Presidente, 53
destacou que atualmente encontra-se com problema na retirada do Habite-se, justamente porque na 54
prefeitura até então está como terreno, inclusive é um dos problemas que o contador está tendo no 55
CNPJ, pois depende do Habite-se, mas esclareceu que está fazendo o possível para que o processo 56
continue transparente e corretamente para que nos próximos passos não haja tantas complicações. 3.4 57
DA TESOURARIA: 3.4.1 – O Tesoureiro Jalison Lopes agradeceu a presença de todos e falou da sua 58
ida ao Congresso Brasileiro de Zootecnia (ZOOTEC) em Manaus/AM, onde realizaram também a 59
Câmera Técnica de Zootecnia, e teve a reunião de Ensino da Zootecnia, que organizada pela Comissão 60
Nacional de Educação em Zootecnia do Conselho Federal, junto com o Fórum de Zootecnistas, e que 61
teve a participação expressiva nesse evento de alguns alunos da UFRR. Mencionou que foram 62
discutidos alguns apontamentos à respeito da Resolução CFMV Nº 1453, que define as áreas de 63
atuação do Zootecnista, pontos esses que serão analisados pelo CFMV, para essa classe ter melhorias 64
no campo de trabalho, e que foram apresentados muitos trabalhos oportunos, palestras e mais pontos 65
durante esses dias. O Tesoureiro ainda destacou que, participantes do evento que não conheciam 66
Manaus ficaram satisfeitos com a receptividade, e que acredita que dentro de alguns anos, o ZOOTEC 67
possa ser realizado em Roraima. O Tesoureiro comentou também sobre a questão do aumento do Curso 68
de Auxiliar Veterinário a aproximação do CRMV-RR com as Instituições que elaboram esses cursos e 69
que inclusive a UFRR tem um projeto de implantação e se colocou à disposição para realizar esse “elo” 70
entre o Regional e a Universidade. 3.5 DOS CONSELHEIROS: Sem comunicações, apenas 71
cumprimentaram a todos e a Conselheira Jouse Sanches, que participou do evento onde o Tesoureiro 72
também prestigiou e falou que o evento foi produtivo e lindo, que se sentia grata pela oportunidade de 73
ter participado do ZOOTEC. 4. PONTOS DELIBERATIVOS: NÃO HOUVE PONTOS 74
DELIBERATIVOS. 5. INFORMES: NÃO TIVERAM INFORMES. 6. ORDEM DO DIA: 6.1 – 75
PROCESSOS DA DIRETORIA: NÃO TIVERAM PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – 76
PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados, 77
discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e 78
“c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante: 6.2.1 – Proc. Nº 0022/2022 – INSCRIÇÃO 79
DEFINITIVA: MÉD. VET. VINICIUS MARQUES DE LIMA – Cons. Relator: Sérgio 80
Melo/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0107/2022 – BAIXA DE RT: MÉD. VET. MARCELO MARCOS 81
LEVY DE ANDRADE: EMPRESA: YODAM INDÚSTRIA E COMERCIO DE LATICÍNIOS 82
LTDA – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.3 – Proc. Nº 0108/2022 – SUSPENSÃO DE 83
REGISTRO DE PJ: YODAM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS LTDA: – Cons. 84

Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.4 – Proc. Nº 0122/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: MÉD. VET: 85
EUCLIDES JOSÉ BERNARDON. EMPRESA: CLÍNICA VETERINÁRIA DR. BERNARDON 86
– Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.5 – Proc. Nº 0123/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: 87
MÉD. VET. BARBARA LANA DA SILVA FONTENELE – EMPRESA: CONSULPET – Cons. 88
Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 0124/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: MÉD. VET. 89
RENATO FREITAS LIMA. EMPRESA: VETERINÁRIA BOA VISTA – Cons. Relator: Jouse 90
Moreira/Aprovado. 6.2.7– Proc. Nº 0125/2022 – RENOVAÇAO DE RT: MÉD. VET. RONALDO 91
DA SILVA PINTO. EMPRESA: SOUZA E SOUZA (DISTRIBUIDORA BANDEIRA) – Cons. 92
Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 0127/2022 – Assunto: RENOVAÇÃO DE RT: 93
MÉD. VET. EDUARDO DIAS FURTADO – EMPRESA: ALEXSANDRO DO NASCIMENTO 94
QUEIROZ (GRANJA MONTE CRISTO) – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.9 – Proc. 95
Nº 0129/2022 – INSCRIÇÃO PROVISÓRIA: MÉD. VET. LUIS ALBERTO RIOBUENO 96
RODRIGUES – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 0130/2022 – 97
RENOVAÇÃO DE RT: EMPRESA: I. TAVARES DA SILVA-ME (TERRA FERTI’S) – Cons. 98
Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.11 – Proc. Nº 0131/2022 – ISENÇÃO DE ANUIDADE: MÉD. 99
VET. PAULO VICTOR SALES DE MAGALHÃES – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.12 100
– Proc. Nº 0132/2022 – REGISTRO DE PJ: EMPRESA: SOUZA & MOTA LTDA (DA ROÇA): 101
MÉD.VET. MARIANA ALEXANDRE LOBO – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.13 – 102
Proc. Nº 0134/2022 – BAIXA DE RT: EMPRESA: CONSULPET – MÉD. VET. ELIANE JESSICA 103
RUWER – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.14 – Proc. Nº 0135/2022 – BAIXA DE RT: 104
EMPRESA: CONSULPET – MÉD. VET. BARBARA LANA DA SILVA FONTENELE – Cons. 105
Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.15 – Proc. Nº 0136/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: EMPRESA: 106
UNIDADE DE VIGILANCIA E CONTROLE DE ZOONOSES: MÉD.VET. ALLAN CESAR 107
COSTA AMABILE – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.16 – Proc. Nº 0137/2022 – 108
RENOVAÇÃO DE RT: EMPRESA: AGROPECUARIA CISCO. MED.VET. MARCIA TEREZA 109
DA SILVA – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 0140/2022 – RT DE 110
EVENTO: MÉD. VET. DIANA GLAUCYA BRANDÃO DA SILVA – Cons. Relator: Sérgio 111
Melo/Aprovado. 6.2.18 – Proc. Nº 0141/2022 – TRANSFERÊNCIA: MÉD. VET. SELMA REGINA 112
XAVIER CORRÊA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.19 – Proc. Nº 0142/2022 – 113
INSCRIÇÃO DEFINITIVA: ZOOTEC. INGRID LEMOS SOARES – Cons. Relator: Jalison Lopes 114
/Aprovado. 6.2.20 – Proc. Nº 0143/2022 – TRANSFERÊNCIA: MÉD. VET. KAREN LUZIA 115
LOPES DE ANDRADE – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.21 – Proc. Nº 0144/2022 116
RENOVAÇÃO DE RT: EMPRESA: R. N. F DE OLIVEIRA E SZAFKA LTDA ME (CASA DO 117
VAQUEIRO): MÉD. VET. FERNANDA ALMEIDA PEREIRA – Cons. Relator: Jalison Lopes 118
/Aprovado. 6.2.22 – Proc. Nº 0145/2022 – BAIXA DE RT: EMPRESA: I. TAVARES DA SILVA – 119
ME (TERRA FERTI’S): MÉD. VET. MAYRA LAYANA GUILHERME PEREIRA – Cons. 120
Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.23 – Proc. Nº 0146/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: EMPRESA: 121
VASCONCELOS E RODRIGUES (CENTER BOX): MÉD.VET. MARCO GLAUCIO SILVA 122
DE COUTINHO – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.24 – Proc. Nº 0147/2022 –  123
RENOVAÇÃO DE RT: EMPRESA: DERONIL DE OLIVEIRA (CASA BEZERRA): MÉD.VET. 124
MEIRE HELLEN NOGUEIRA ALVES – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.25 – Proc. Nº 125
0148/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: EMPRESA: C. CABRAL DE MATOS – ME (CASA DA 126

PESCA): MÉD.VET. WASHINGTON WANDERLEY DE FARIAS – Cons. Relator: Jalison Lopes 127
/Aprovado. 6.2.26 – Proc. Nº 0149/2022 – REGISTRO DE PJ: EMPRESA: M R P BOM 128
(EMBRIONAR – LABORATÓRIO DE REPRODUÇÃO ANIMAL): MÉD.VET. JULIANA 129
LOPES DEFANTI – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.27 – Proc. Nº 0151/2022 –  130
INSCRIÇÃO PROVISÓRIA: MÉD. VET. VICTOR LYNIKER MENEZES CALVALCANTE 131
GOMES – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.3 – PROCESSOS DE NATUREZA 132
ADMINISTRATIVA ON LINE: 6.3.1 – Número da ART ELETRÔNICA: SEM ART ONLINE. 7. 133
O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária 134
do Estado de Roraima deu por encerrada a 392º Reunião Plenária Ordinária às 20h:18min e eu, Yêda 135
Suely de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada 136
conforme, vai assinada por todos os participantes. 137
 138
 139
 140

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 141
Médica Veterinária CRMV/RR 0121 142

Secretária Geral 143
 144
 145

 146
JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  147
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 148
 149
 150
 151
JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 152
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR 153
 154
 155
 156
JALISON LOPES 157
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 158
 159
 160
 161
PRISCILA MAIA PINHEIRO 162
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 163
 164
 165
 166
JOUSE MOREIRA SANCHES 167
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 168
 169
 170
 171
SÉRGIO ALBERTO NASCIMENTO MELO 172
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 173

 174
 175
 176
THIAGO PIMENTEL CORRÊA  177
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 178